Nación en esta quita de… porque en el 
momento se puso el Artículo 83° del 
Presupuesto 2022 un monto fijo para 
enviarlo automáticamente mensual, 
como corresponde, tributariamente a la 
Provincia de La Rioja.  

En ese momento reclamamos, le co-
rrespondía 94.000.000.000 (noventa y 
cuatro mil millones), en las discusiones 
se acordó 47.000.000.000 (cuarenta y 
siete mil millones) y se pusieron en el 
Presupuesto; y en el Artículo 83° que 
incumplió, que esa es la demanda de 
La Rioja en el Foro Judicial, incumplió 
el Gobierno Nacional. Pero bueno, he-
mos visto ahora con beneplácito que la 
Suprema Corte de Justicia ha aceptado

[...]

recaudación nacional que sube y baja la 
recaudación y eso repercute honda-
mente en las finanzas de la provincia y 
en el programa de gobierno. 

En los Fondos Extra Coparticipables 
actualizadas al día de hoy en dólares, la 
Nación le debe a la provincia ya casi 
U$s 1.400.000.000 (mil cuatrocientos 
millones de dólares) señor Presidente, 
que es lo que estamos reclamando. Fí-
jense si esos fondos hubieran venidos a 

La Rioja, en infraestructura, en poner el 
aumento salarial en el bolsillo de los 
trabajadores, el movimiento económico 
que eso significa en la Provincia de La

[...]

“Restricciones en Salud Pública 

desde el 10/12/2023: 

1- PROGRAMA INCLUIR: Se dieron 

de baja tres mil trecientos dieciocho be-

neficiarios. Se atienden ocho mil nove-

cientos ochenta beneficiarios activos. 

Financiamiento, el programa demanda 

145.000.000 (ciento cuarenta y cinco 

millones) de pesos mensuales, Nación 

envía 11.000.000 (once millones) de 

pesos por mes, es decir, que en térmi-

nos reales la provincia asumió una in-

versión -que debió realizar Nación en 

veintitrés meses-, de 3.013.000.000 

(tres mil trece millones) de pesos.  

2- BANCO DE DROGAS ONCOLÓ-

GICAS: El Estado Nacional no provee 

el 80% de drogas oncológicas. El Ban-

co Nacional de Drogas Oncológicas so-

lo envía un 20%, lo que, en los últimos 

veintitrés meses, implicó en términos 

reales que la provincia asuma el pago 

de 6.700.000.000 (seis mil setecientos 

millones) de pesos en medicamentos.  

3- INCUCAI-CUACILAR: Ante la falta 

de provisión de medicamentos inmuno-

supresores por parte del Estado Nacio-

nal, la provincia asumió la responsabili-

dad de compra para cubrir el tratamien-

to correspondiente a los pacientes ca-

[...]

hace la curva, la baja y la suba del cre-
cimiento de la recaudación. En enero 
de este año, ingresaron 91.000 (noven-
ta y un mil), vamos a hablar, claro, 
siempre sin forma de monto, sin la re-
tención. Acá vamos a hablar con reten-
ción y sin retención, tendría que haber 
ingresado 91.359 (noventa y un mil 
trescientos cincuenta y nueve), que es 
un promedio que hay en enero, sube un 
poco la recaudación por las ventas de 
diciembre. Eso sí, pues quien conoce el 
tema del circuito financiero va a explicar 
bien la restricción, cuándo baja y cuán-
do sube la recaudación, que después 
hace todo un pozo en lo que es febrero 
y marzo, y vuelve en mayo a tener un 
nivel más o menos importante. 

En enero 91.359 (noventa y un mil 
trescientos cincuenta y nueve), en fe-
brero 85 (ochenta y cinco), ahí bajó, en 
febrero 85.000.000.000 (ochenta y cin-
co mil millones), en marzo va a volver a 
bajar al 77 (setenta y siete), marzo es el 
mes donde menos ingresa a la provin-
cia. En abril empieza a subir, en mayo 
sube bien por la liquidación de exporta-

ciones, sube mejor, se va de 83 (ochen-
ta y tres) en abril a 108 (ciento ocho) en 
mayo. En junio 104 (ciento cuatro), y 
ahí se equilibra, en julio 97 (noventa y 
siete), vuelve a bajar. En agosto 99 
(noventa y nueve) se mantiene. En sep-
tiembre 98 (noventa y ocho). Y en octu-
bre en el tema del mes que pasó subió 
un poquito más, también por liquidación 
de exportaciones, que se suma